



TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Secretário Municipal de Segurança e Trânsito de Acaraú, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o artigo 24, inciso XIII, da Lei n.º 8.666/93, bem como considerando o que consta do **Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n.º 1303.01/2020**, vem **RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**, para o objeto: **REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO PROFISSIONAL PARA GUARDAS MUNICIPAIS DE ACARAÚ/CE**, que deverão ser executados até 60 (sessenta) dias. Assim, determino que se proceda à publicação do devido extrato, na forma da lei.

DISPENSA DE LICITAÇÃO RATIFICADA EM FAVOR DE: CETREDE - Centro de Treinamento e Desenvolvimento, inscrita no CNPJ sob o n.º. 07.875.818/0001-05, conforme abaixo:

MOD	DISCIPLINAS	FUNÇÃO	CARGA HORÁRIA (h/a)					VALOR EM R\$ 1,00	
			Teórica	Prática	Total	Uni	Qtd	Vr. Unit.	Vr. Total
MÓDULO - I	1. Ética, Direitos Humanos e Cidadania	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	2. A GUARDA MUNICIPAL E SUA LEGISLAÇÃO	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
MÓDULO - II	3. Violência e Segurança Pública	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	4. Noções de Policiamento Comunitário	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	5. Técnicas de Mediação e Resolução de Conflitos	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
MÓDULO - III	6. Uso Do Rádio Comunicação	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	7. Registros de Ocorrências e Serviços	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
MÓDULO - IV	8. Noções de Direito Penal e Processual	Instrutor	12	0	12	h/a	1	73,20	878,40
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	9. Legislação Especial	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
MÓDULO - V	10. Ordem Unida e Prática de Hierarquia e Disciplina. Opcional	Instrutor	4	8	12	h/a	1	73,20	878,40
		Monitor	0	8	8	h/a	1	36,60	292,80
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	11. Uso Diferenciado da Força	Instrutor	8	0	8	h/a	1	73,20	585,60
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
	12. Emprego de Equipamentos Semi-letais	Instrutor	4	8	12	h/a	1	73,20	878,40
Monitor		0	8	8	h/a	1	36,60	292,80	



		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
13. Técnica de Abordagem a Pessoas e Veículos	Instrutor		4	8	12	h/a	1	73,20	878,40
	Monitor		0	8	8	h/a	1	36,60	292,80
	Material Didático		0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
14. Táticas Defensivas: Imobilização, Condução, Algemação e Defesa Pessoal com Tonfa.	Instrutor		0	36	36	h/a	1	73,20	2.635,20
	Monitor		0	36	36	h/a	2	36,60	2.635,20
	Material Didático		0	0	0	h/a	1	183,00	366,00
Mod. VI	15. Estágio Supervisionado	Instrutor	0	4	4	h/a	2	61,00	488,00
		Material Didático	0	0	0	h/a	1	366,00	366,00
TOTAL DA CARGA HORÁRIA			96	64	160	h/a			
OUTRO SERVIÇOS	Serviços Administrativos	Secretário (a)			160	h/a	1	9,15	1.464,00
	Elaboração de questões para a Prova Final do Curso de Formação						60	48,80	2.928,00
	SUBTOTAL - 1								25.302,80
	ISS (5%)								1.265,14
	Total Geral das Despesas com Pessoal - Sub Total - 2								25.567,94
	DESCRIÇÃO DO MATERIA DE APOIO	TIPO DO SERVIÇO	Unid	Qtd	Nº de Folhas	Valor em R\$			
						Vr. Unit.	Vr. Total		
	Apostilas com 6 (seis) módulos para 45(quarenta e cinco) alunos com um total de 690 folhas encadernada com espiral impressa no anverso o conteúdo do curso, e outros tipos de impressões de material didático.	Impressão de Apostilas	um	45	690	0,10	3.105,00		
	Encadernação tipo espiral	Encadernação	um	45	6	2,00	540,00		
	SUBTOTAL - 3								3.645,00
SUBTOTAL - 4								30.212,94	
Empresa de Formação e Treinamento Profissional		Coordenação Administrativa Pedagógica		160 h/a				8.000,00	
SUBTOTAL - 5								38.212,94	
Taxa de Administração do Curso de Formação (20%)								7.642,59	
TOTAL GERAL								45.855,53	
O custo dos serviços a serem executados, conforme a planilha acima em referência, totalizou R\$ 45.855,53 (quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e três centavos).									
As Disciplinas: Emprego de Equipamentos Semi-letais, Técnica de Abordagem a Pessoas e Veículos, Táticas Defensivas: Imobilização, Condução, Algemação, Defesa Pessoal com Tonfa e Estágio Supervisionado, são necessários a presença de Monitores de Disciplinas para Execução das Aulas Práticas. Carga Horária do Curso de Formação e Treinamento Profissional - 160 h/a.									
Não estar incluso no Orçamento os custos com: 1 - Sala de Aula; 2 - Espaço para execução das Atividades Práticas; 3 - Materiais para execução das Atividades práticas; 4 - Projetores e Notebook.									

a) O pagamento dos serviços prestados será efetuado em 2 (duas) parcelas, correspondendo a 1ª parcela: 50% (cinquenta por cento), com 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, no valor de **R\$ 22.927,77 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e setenta e sete centavos)**, 2ª parcela: 50% (cinquenta por cento), com 10 (dez) dias após a entrega do resultado final do Curso de Formação, no valor de **R\$ 22.927,76 (vinte e dois mil, novecentos e vinte e sete reais e setenta e seis centavos)**,



Governo Municipal de
Acaraú

Secretaria de Segurança e Trânsito



diretamente pela Secretaria de origem, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque.

b) O Curso de Formação e Treinamento Profissional terá carga horária de 160 (cento e sessenta) horas/aula, entre disciplinas práticas e teóricas.

Deoclécio Antônio de Aquino Silva
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

Acaraú/CE, 16 de março de 2020.